
COMUNE DI BREMBATE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 17 del 17/02/2026 

 
 
OGGETTO:  PROPAGANDA ELETTORALE E COMUNICAZIONE POLITICA. DESIGNAZIONE E 

DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA DIRETTA PER LO 
SVOLGIMENTO DEL REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO EX ART. 138 
DELLA COSTITUZIONE DI DOMENICA 22 E LUNEDI’ 23 MARZO 2026 

 
 
L'anno duemilaventisei addì diciassette del mese di febbraio alle ore 11:30, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del Sindaco Luca Rosa la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Dott. Antonio Amenta. 
Intervengono i Signori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 
1 Sindaco ROSA LUCA Si  
2 Vicesindaco DONEDA MARIO Si  
3 Assessore ARZUFFI SILVIA Si  
4 Assessore CAZZANIGA ALICE Si  
5 Assessore LOCATELLI SIMONE Si  

 
PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 

 
 



 

 2

 
OGGETTO:  PROPAGANDA ELETTORALE E COMUNICAZIONE POLITICA. DESIGNAZIONE E 

DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA DIRETTA PER LO 
SVOLGIMENTO DEL REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO EX ART. 138 
DELLA COSTITUZIONE DI DOMENICA 22 E LUNEDI’ 23 MARZO 2026 

 
 
 

Il Sindaco 
 

Premesso che: 
 in data 22 dicembre 2025 il Consiglio dei ministri ha approvato un decreto-legge che 

introduce disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2026; 
 nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 299 del 27/12/2025 è stato pubblicato il 

decreto-legge 27 dicembre 2025, n. 196 concernente: Disposizioni urgenti per le 
consultazioni elettorali e referendarie dell'anno 2026; 
 

Visto che nella Gazzetta Ufficiale n. 10 del 10 gennaio 2026 è stato pubblicato il decreto del 
Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 con il quale è stato indetto, per i giorni di 
domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo della legge 
costituzionale recante: “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della 
Corte disciplinare”, approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025. 

Dato atto che sulla Gazzetta ufficiale n. 31 - Serie Generale del 7 febbraio 2026 è stato 
pubblicato il Decreto Presidente della Repubblica che riscrive il quesito del referendum 
costituzionale, a seguito dell'ordinanza del 6 febbraio 2026 espressa dall'Ufficio centrale per il 
referendum della Corte suprema di cassazione, con la seguente formula:     
«Approvate il testo della legge  di  revisione  degli  artt.  87, decimo comma, 102, primo 
comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 della Costituzione approvata 
dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo "Norme in 
materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare"?». 
 
Vista la legge n. 212/1956 sulla disciplina della propaganda elettorale; 
 
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 14/2026 in data 11 febbraio 2026; 
 
Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri 
abitati con popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli 
spazi da riservare, a mezzo di tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, 
dei giornali murali e dei manifesti inerenti direttamente alla propaganda elettorale; 
 
Preso atto che a seguito delle modificazioni introdotte con la legge di stabilità 2014, il numero 
degli spazi gratuiti di propaganda spettanti alle liste partecipanti alle consultazioni è ora 
stabilito, per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione residente, nelle misure 
seguenti: 

1. da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3; 
2. da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 5; 
3. da 10.001 a 30.000 abitanti: almeno 5 e non più di 10; 
4. da 30.001 a 100.000 abitanti e nei capoluoghi di provincia aventi popolazione inferiore: 

almeno 10 e non più di 25; 
5. da 100.001 a 500.000 abitanti: almeno 25 e non più di 50; 
6. da 500.001 a 1.000.000 abitanti: almeno 33 e non più di 166; 
7. oltre 1.000.000 di abitanti: almeno 166 e non più di 333. 

 

https://dait.interno.gov.it/elezioni/notizie/www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2026/02/07/26A00663/sg
https://dait.interno.gov.it/documenti/ordinanza-06-02-2026-ufficio-referendum-cassazione.pdf


 

 3

Visto il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica espresso dal responsabile del 
servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dato atto 
nel contempo che, non comportando la presente deliberazione impegno di spesa o diminuzione 
di entrate, non è necessario quello in ordine alla regolarità contabile; 
 
Visto l’art. 48, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza della 
Giunta Comunale; 
 
 

PROPONE 
 

1. Di stabilire, come indicato nel seguente prospetto, il numero e l’ubicazione degli spazi da 
destinare all’affissione di stampati, giornali murali od altri, e dei manifesti di propaganda 
elettorale destinati ai comitati promotori, ai partiti e ai gruppi politici presenti in 
Parlamento, in relazione al Referendum Popolare confermativo ex art. 138 della 
Costituzione di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026: 

 
SPAZI STABILITI 

N. 
d’ord. 

Denominazione N. Ubicazione 

1 BREMBATE - capoluogo 1 Piazzale Lamarmora (parcheggio) 
2 BREMBATE - capoluogo 1 Via Bergamo (pensilina) 
3 GRIGNANO - frazione 1 Via Don A. Seghezzi (parcheggio) 

 
 
 
Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere alla designazione e delimitazione degli 
spazi elettorali da destinare alle affissioni di propaganda elettorale diretta;  
 

PROPONE 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del T.U.E.L 
 
 



 

 4

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione relativa a quanto in oggetto; 
 
Ritenuto necessario approvare la suddetta proposta; 
 
Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato; 
 

2. di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 
18.08.2000. 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO 
LUCA ROSA DOTT. ANTONIO AMENTA 

(Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.03.2005 e norme collegate) 
 

 
 


